
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCES – VERBAL 
 

Încheiat astăzi, 31.01.2025 în şedinţa ordinară a Consiliului local al comunei 
Zvoriştea, judeţul Suceava. 

 
 Şedinţa a fost convocată de către domnul Barariu Constantin, primarul 
comunei Zvoriştea, judeţul Suceava, prin Dispoziţia nr. 3 din 23.01.2025. 
 La şedinţă au fost convocaţi şi participă toţi cei 15 consilieri locali. 

Domnul Ursăciuc Gheorghe, cel mai în vârstă dintre consilieri, deschide 
şedinţa, solicitând să se facă propuneri pentru alegerea unui nou preşedinte de 
şedinţă pe o perioadă de 3 luni. Domnul consilier Agavriloaei Mihai, propune pe 
domnul consilier Dumistrăcel Georgel. Nemaifiind alte propuneri, se supune la 
vot propunerea domnului consilier Agavriloaei Mihai, fiind votată în unanimitate, 
astfel domnul consilier Dumistrăcel Georgel, fiind ales preşedinte de şedinţă pe 
o perioadă de 3 luni. 
 Preşedintele de şedinţă ales pe o perioadă de 3 luni, domnul consilier 
Dumistrăcel Georgel, acordă cuvântul domnului secretar general al comunei, 
pentru a supune spre aprobare consiliului local, procesul verbal al şedinţei 
anterioare, pus la dispoziţia consilierilor înaintea începerii şedinţei. 
 Consiliul local aprobă în unanimitate, procesul verbal al şedinţei 
anterioare în forma prezentată. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Dumistrăcel Georgel, dă 
cuvântul domnului primar Barariu Constantin, care prezintă proiectul ordinii de 
zi a şedinţei şi anume: 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcţii pentru 
aparatul de specialitate al primarului comunei Zvoriştea, judeţul Suceava; 
iniţiator: primar, Barariu Constantin. 
 2. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului de parteneriat aferent 
proiectului „Microbuze electrice pentru elevii din Judeţul Suceava”; iniţiator: 
primar, Barariu Constantin. 
 Consiliul local aprobă ordinea de zi a şedinţei cu unanimitate de voturi. 

Preşedintele de şedinţă acordă cuvântul domnului primar Barariu 
Constantin, care prezintă Proiectul de hotărâre privind modificarea statului de 
funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Zvoriştea, judeţul 
Suceava, iar domnul consilier Dumistrăcel Georgel, preşedintele Comisiei de 
specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, servicii, comerţ şi turism, prezintă raportul de 
avizare al proiectului de hotărâre susmenţionat. 



Materialele prezentate sunt supuse dezbaterii consiliului local, dar nefiind 
discuţii, proiectul de hotărâre prezentat este supus votului consiliului local şi 
votat în unanimitate. 

Preşedintele de şedinţă acordă cuvântul domnului primar Barariu 
Constantin, care prezintă Proiectul de hotărâre privind aprobarea acordului de 
parteneriat aferent proiectului „Microbuze electrice pentru elevii din Judeţul 
Suceava”, iar domnul consilier Dumistrăcel Georgel, preşedintele Comisiei de 
specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, servicii, comerţ şi turism, prezintă raportul de 
avizare al proiectului de hotărâre susmenţionat. 

Materialele prezentate sunt supuse dezbaterii consiliului local, dar nefiind 
discuţii, proiectul de hotărâre prezentat este supus votului consiliului local şi 
votat în unanimitate. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Dumistrăcel Georgel, declară 
lucrările şedinţei ordinare a consiliului local din data de 31.01.2025, închise. 
 Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   SECRETAR GENERAL, 
 
 
        Georgel Dumistrăcel            Ioan Calinciuc 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

PROCES – VERBAL 
 

Încheiat astăzi, 24.02.2025 în şedinţa ordinară a Consiliului local al comunei 
Zvoriştea, judeţul Suceava. 

 
 Şedinţa a fost convocată de către domnul Barariu Constantin, primarul 
comunei Zvoriştea, judeţul Suceava, prin Dispoziţia nr. 13 din 18.02.2025. 
 La şedinţă au fost convocaţi şi participă toţi cei 15 consilieri locali. 
 Preşedintele de şedinţă ales pe o perioadă de 3 luni, domnul consilier 
Dumistrăcel Georgel, acordă cuvântul domnului secretar general al comunei, 
pentru a supune spre aprobare consiliului local, procesul verbal al şedinţei 
anterioare, pus la dispoziţia consilierilor înaintea începerii şedinţei. 
 Consiliul local aprobă în unanimitate, procesul verbal al şedinţei 
anterioare în forma prezentată. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Dumistrăcel Georgel, dă 
cuvântul domnului primar Barariu Constantin, care prezintă proiectul ordinii de 
zi a şedinţei şi anume: 
 - Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării Serviciului de 
distribuţie a gazelor naturale în comuna Zvoriştea, judeţul Suceava; iniţiator: 
primar, Barariu Constantin. 
 Consiliul local aprobă ordinea de zi a şedinţei cu unanimitate de voturi. 

Preşedintele de şedinţă acordă cuvântul domnului primar Barariu 
Constantin, care prezintă Proiectul de hotărâre privind aprobarea concesionării 
Serviciului de distribuţie a gazelor naturale în comuna Zvoriştea, judeţul 
Suceava, iar domnul consilier Dumistrăcel Georgel, preşedintele Comisiei de 
specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, servicii, comerţ şi turism, prezintă raportul de 
avizare al proiectului de hotărâre susmenţionat. 

Materialele prezentate sunt supuse dezbaterii consiliului local, dar nefiind 
discuţii, proiectul de hotărâre prezentat este supus votului consiliului local şi 
votat în unanimitate. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Dumistrăcel Georgel, declară 
lucrările şedinţei ordinare a consiliului local din data de 24.02.2025, închise. 
 Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   SECRETAR GENERAL, 
 
 
        Georgel Dumistrăcel            Ioan Calinciuc 
 
  
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCES – VERBAL 
 

Încheiat astăzi, 26.03.2025 în şedinţa ordinară a Consiliului local al comunei 
Zvoriştea, judeţul Suceava. 

 
 Şedinţa a fost convocată de către domnul Barariu Constantin, primarul 
comunei Zvoriştea, judeţul Suceava, prin Dispoziţia nr. 21 din 20.03.2025. 
 La şedinţă au fost convocaţi şi participă toţi cei 15 consilieri locali. 
 Preşedintele de şedinţă ales pe o perioadă de 3 luni, domnul consilier 
Dumistrăcel Georgel, acordă cuvântul domnului secretar general al comunei, 
pentru a supune spre aprobare consiliului local, procesul verbal al şedinţei 
anterioare, pus la dispoziţia consilierilor înaintea începerii şedinţei. 
 Consiliul local aprobă în unanimitate, procesul verbal al şedinţei 
anterioare în forma prezentată. 
 Înainte de începerea şedinţei, secretarul general al comunei, depune în 
scris şi expune în faţa consiliului local, opinia sa motivată de a nu contrasemna 
Hotărârea nr. 3 din 24.02.2025 privind aprobarea concesionării Serviciului de 
distribuţie a gazelor naturale în comuna Zvoriştea, judeţul Suceava. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Dumistrăcel Georgel, dă 
cuvântul domnului primar Barariu Constantin, care prezintă proiectul ordinii de 
zi a şedinţei şi anume: 
 1. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local al comunei 
Zvoriştea, judeţul Suceava pe anul 2025; iniţiator: primar, Barariu Constantin. 
 2. Proiect de hotărâre privind darea în administrare a unor bunuri imobile 
ce aparţin domeniului public al comunei Zvoriştea, judeţul Suceava; iniţiator: 
primar, Barariu Constantin. 
 Consiliul local aprobă ordinea de zi a şedinţei cu unanimitate de voturi. 

Preşedintele de şedinţă acordă cuvântul domnului primar Barariu 
Constantin, care prezintă Proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului local 
al comunei Zvoriştea, judeţul Suceava pe anul 2025, iar domnul consilier 
Dumistrăcel Georgel, preşedintele Comisiei de specialitate pentru programe de 
dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi 
privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, 
servicii, comerţ şi turism, prezintă raportul de avizare al proiectului de hotărâre 
susmenţionat. 

Materialele prezentate sunt supuse dezbaterii consiliului local, dar nefiind 
discuţii, proiectul de hotărâre prezentat este supus votului consiliului local şi 
votat în unanimitate. 

 



Preşedintele de şedinţă acordă cuvântul domnului primar Barariu 
Constantin, care prezintă Proiectul de hotărâre privind darea în administrare a 
unor bunuri imobile ce aparţin domeniului public al comunei Zvoriştea, judeţul 
Suceava, iar domnul consilier Dumistrăcel Georgel, preşedintele Comisiei de 
specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, servicii, comerţ şi turism, prezintă raportul de 
avizare al proiectului de hotărâre susmenţionat. 

Materialele prezentate sunt supuse dezbaterii consiliului local, dar nefiind 
discuţii, proiectul de hotărâre prezentat este supus votului consiliului local şi 
votat în unanimitate. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Dumistrăcel Georgel, declară 
lucrările şedinţei ordinare a consiliului local din data de 26.03.2025, închise. 
 Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   SECRETAR GENERAL, 
 

 
        Georgel Dumistrăcel            Ioan Calinciuc 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


